
RADICADO:  680924089001-2019-00047-00 

 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 

Betulia, Santander,  veintiséis  de enero de dos mil veintidós 

 

Revisada la nueva  liquidación del crédito presentada por la parte actora a través de su 

mandatario judicial, se observa por esta funcionaria que para el cálculo de los intereses de 

mora para cada una de las obligaciones contenidas en los pagarés aportados como base 

de ejecución, se tuvo en cuenta la tasa efectiva anual certificada por la superintendencia 

financiera, sin embargo  se aprecia unos valores más altos  en los porcentajes obtenidos al 

efectuar la conversión de dicha tasa para cada mes,   por lo que se  impone efectuar la 

consecuente modificación conforme a lo previsto en el artículo 446 del C.G.P, 

procediéndose a ello, así: 

PAGARE 4481860001720611       
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2020 SEPTIEMBRE 18,35% 27,53% 2,05% 1.171.165,00 8 30 6.392,54 

2020 OCTUBRE 18,09% 27,14% 2,02% 1.171.165,00 30 30 23.667,00 

2020 NOVIEMBRE 17,84% 26,76% 2,00% 1.171.165,00 30 30 23.372,91 

2020 DICIEMBRE  17,46% 26,19% 1,96% 1.171.165,00 30 30 22.924,36 

2021 ENERO 17,32% 25,98% 1,94% 1.171.165,00 30 30 22.758,64 

2021 FEBRERO 17,54% 26,31% 1,97% 1.171.165,00 30 30 23.018,95 

2021 MARZO 17,41% 26,12% 1,95% 1.171.165,00 30 30 22.865,21 

2021 ABRIL  17,31% 25,97% 1,94% 1.171.165,00 30 30 22.746,79 

2021 MAYO  17,22% 25,83% 1,93% 1.171.165,00 30 30 22.640,11 

2021 JUNIO  17,21% 25,82% 1,93% 1.171.165,00 30 30 22.628,25 

2021 JULIO 17,18% 25,77% 1,93% 1.171.165,00 30 30 22.592,67 

2021 AGOSTO 17,24% 25,86% 1,94% 1.171.165,00 30 30 22.663,83 

2021 SEPTIEMBRE 17,19% 25,79% 1,93% 1.171.165,00 30 30 22.604,53 

2021 octubre 17,08% 25,62% 1,92% 1.171.165,00 30 30 22.473,96 

2021 NOVIEMBRE 17,27% 25,91% 1,94% 1.171.165,00 30 30 22.699,39 

2021 DICIEMBRE 17,46% 26,19% 1,96% 1.171.165,00 30 30 22.924,36 

2022 ENERO  17,66% 26,49% 1,98% 1.171.165,00 17 30 13.124,38 

TOTAL INTERESES DE MORA      362.097,89 

TOTAL LIQUIDACION HASTA 22 SEPTIEMBRE DE 2020     2.135.926,71 

TOTAL CREDITO A 17 DE ENERO DE 2022   
(2.135.926,71+362.097,89) 

    2.498.024,60 

          

PAGARE    060276100001653       
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2020 SEPTIEMBRE 18,35% 27,53% 2,05% 7.000.000,00 8 30 38.207,90 



2020 OCTUBRE 18,09% 27,14% 2,02% 7.000.000,00 30 30 141.456,59 

2020 NOVIEMBRE 17,84% 26,76% 2,00% 7.000.000,00 30 30 139.698,83 

2020 DICIEMBRE  17,46% 26,19% 1,96% 7.000.000,00 30 30 137.017,88 

a2021 ENERO 17,32% 25,98% 1,94% 7.000.000,00 30 30 136.027,37 

2021 FEBRERO 17,54% 26,31% 1,97% 7.000.000,00 30 30 137.583,22 

2021 MARZO 17,41% 26,12% 1,95% 7.000.000,00 30 30 136.664,30 

2021 ABRIL  17,31% 25,97% 1,94% 7.000.000,00 30 30 135.956,56 

2021 MAYO  17,22% 25,83% 1,93% 7.000.000,00 30 30 135.318,93 

2021 JUNIO  17,21% 25,82% 1,93% 7.000.000,00 30 30 135.248,04 

2021 JULIO 17,18% 25,77% 1,93% 7.000.000,00 30 30 135.035,34 

2021 AGOSTO 17,24% 25,86% 1,94% 7.000.000,00 30 30 135.460,68 

2021 SEPTIEMBRE 17,19% 25,79% 1,93% 7.000.000,00 30 30 135.106,25 

2021 octubre 17,08% 25,62% 1,92% 7.000.000,00 30 30 134.325,82 

2021 NOVIEMBRE 17,27% 25,91% 1,94% 7.000.000,00 30 30 135.673,25 

2021 DICIEMBRE 17,46% 26,19% 1,96% 7.000.000,00 30 30 137.017,88 

2022 ENERO  17,66% 26,49% 1,98% 7.000.000,00 17 30 78.443,83 

TOTAL INTERESES DE MORA      2.164.242,67 

TOTAL LIQUIDACION HASTA 22 SEPTIEMBRE DE 2020     9.523.433,81 

TOTAL A CARGO DEL EJECUTADO A 17 DE ENERO DE 2022 
(2.164.242,67+9.523.433,81)     11.687.676.48 

    

TOTAL OBLIGACIONES A 17 DE ENERO DE 2022   14.185.702,00 

         
 

Por lo expuesto, el JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE BETULIA, SANTANDER,  

 

 

R E S U E L V E: 

 

PRIMERO:   MODIFICAR la  actualización de la liquidación del crédito presentada hasta 

el  17  de  enero  del año 2022, y APROBAR la cantidad de CATORCE  MILLONES  

CIENTO OCHENTA Y CINCO MIL SETECIENTOS DOS PESOS MONEDA 

CORRIENTE,   ($14.185.702,00) M/cte,    como  valor total  a cargo del ejecutado  por 

concepto de capital e intereses  de las obligaciones contraídas   en  los  pagarés 

adosados como base de la ejecución,  por estar conforme a las tasas de interés de mora,  

debidamente certificadas para el interés bancario corriente y con el mandamiento de 

pago librado.  

 

    

 NOTIFIQUESE  
 
 
 
NELLY PEREIRA MARTINEZ  

Jueza 
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